Дәүләт автономиялы

профессиональ белем

биреү учреждениеһы

Күмертау тау колледжы

(ГАПОУ КГК)

Государственное

автономное профессиональное

образовательное учреждение

Кумертауский горный колледж

(ГАПОУ КГК)

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания

Совета учебного заведения

№ 2 от 11 февраля  2026 г.

УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора учреждения

____________ А.Р. Фаткуллин

Приказ № 37 11 февраля 2026 г.

СОГЛАСОВАНО

Председатель первичной

профсоюзной организации

____________ Г.В. Чурикова

11 февраля 2026 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

пропускном и внутриобъектовом режиме в студенческом общежитии

Государственного автономного профессионального образовательного

учреждения Кумертауский горный колледж (ГАПОУ КГК)

Кумертау

2026 г.

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации пропускного и

внутриобъектового режима в студенческом общежитии ГАПОУ КГК (далее –

Общежитие), разработано в целях обеспечения безопасности образовательной

деятельности, жизни и здоровья проживающих, сохранности имущества, а также

для предупреждения террористических актов, правонарушений и несчастных

случаев.

1.2. Положение разработано в соответствии с законодательством

Российской Федерации, в том числе с учетом требований следующих

нормативных правовых актов и стандартов:

* Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму»;

* Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 (ред. от 05.03.2022)

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)».

* ГОСТ Р 58485-2024 «Национальный стандарт Российской Федерации.

Обеспечение безопасности образовательных организаций. Оказание охранных

услуг на объектах дошкольных, общеобразовательных и профессиональных

образовательных организаций. Общие требования» (вступает в силу с

01.01.2025).

1.3. В соответствии с подпунктом "б" пункта 20 Постановления

Правительства РФ № 1006, пресечение попыток совершения террористических

актов на объектах (территориях), к которым относится студенческое общежитие,

достигается, в том числе, посредством своевременного выявления фактов

нарушения пропускного режима, попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза)

запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов,

наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты (территории).

Данное Положение регламентирует порядок, направленный на выполнение

указанного требования.

1.4. Пропускной режим – комплекс организационных и технических

мероприятий, обеспечивающих регистрацию, учет и регулирование порядка

прохода (проезда) лиц, транспортных средств, вноса (выноса) и ввоза (вывоза)

имущества на территорию (с территории) Общежития.

1.5. Внутриобъектовый режим – комплекс правил поведения, обязательных

для постоянного и временного контингента, направленных на поддержание

порядка, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности внутри

Общежития.

1.6. Участниками отношений, в отношении которых действует настоящее

Положение, являются: проживающие студенты, администрация и сотрудники

колледжа и Общежития, работники охранной организации (ЧОП), посетители

(гости, родители, подрядчики).

 3

1.7. С настоящим Положением под личную подпись обязаны ознакомиться

все заселяющиеся студенты, сотрудники Общежития, обслуживающий и

охранный персонал.

2. Организация пропускного режима.

2.1. Контроль за соблюдением пропускного и внутриобъектового режима

на входе в Общежитие осуществляется силами привлеченной охранной

организации (ЧОП) в строгом соответствии с условиями договора и ГОСТ Р

58485-2024.

2.1.1. Охранники должны быть проинструктированы о специфике объекта

(студенческое общежитие) и действовать согласно утвержденным инструкциям

колледжа.

2.1.2. Основной задачей охранного поста является недопущение и

пресечение попыток несанкционированного прохода, вноса запрещенных

предметов и веществ, а также немедленное информирование администрации

колледжа и правоохранительных органов о любых угрозах безопасности.

2.2. Доступ в Общежитие разрешен:

* Проживающим студентам – по выданным колледжем документам,

удостоверяющим личность и право проживания (пропуск, студенческий билет).

Охранник вправе провести визуальную идентификацию и сверить данные.

* Администрации и сотрудникам колледжа – по выданным колледжем

пропускам постоянного действия.

* Иным лицам (гостям, родителям, подрядчикам) – только по

предварительной заявке от проживающего студента или ответственного

сотрудника колледжа, согласованной с заместителем директора по

воспитательной работе. Обязательна регистрация в «Журнале учёта

посетителей» с предъявлением документа, удостоверяющего личность (паспорт).

Посещение допускается только в отведённые часы (с 14:00 до 20:00 в будни, с

10:00 до 21:00 в выходные). Выход посетителей фиксируется в журнале. Ночное

время (с 22:00 до 08:00) – вход и выход для проживающих студентов ограничен

(«комендантский час»).

2.3. В целях выполнения требований пп. "б" п. 20 Постановления № 1006,

охранник и ответственные сотрудники обязаны:

* Осуществлять выборочный или сплошной контроль содержимого ручной

клади, сумок, пакетов при входе, используя технические средства

(металлодетекторы) и визуальный осмотр.

* Немедленно пресекать и докладывать о попытках проноса оружия,

боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотиков, ядовитых и

легковоспламеняющихся веществ, а также иных предметов, запрещенных к

хранению правилами общежития.

* Пресекать проход лиц в состоянии алкогольного, наркотического или иного

опьянения.

2.4. Ночное время (с 22:00 до 08:00) – вход и выход для проживающих

студентов ограничен («комендантский час»), кроме экстренных случаев по

 4

согласованию с дежурным по общежитию, воспитателем, комендантом или

зам.директора по ВР.

   2.5. Запрещён проход лиц в нетрезвом состоянии, с признаками

наркотического опьянения, с оружием, колюще-режущими предметами (без

цели их хозяйственного использования), легковоспламеняющимися и

взрывоопасными веществами.

2.6. Вынос крупногабаритного или материально ценного имущества

(техника, мебель) осуществляется только по письменному разрешению

(накладной) коменданта общежития с отметкой охранника в журнале.

3. Внутриобъектовый режим (правила проживания и поведения)

3.1. Проживающие студенты обязаны:

* Соблюдать установленный распорядок дня.

* Немедленно сообщать коменданту, воспитателю или дежурному по

общежитию о любых подозрительных предметах, забытых вещах, незнакомых

лицах без пропусков, признаках приготовления к правонарушению, а также о

фактах попыток проноса запрещенных предметов (п. 2.3 настоящего

Положения).

* Не передавать свои пропуска (ключи, карты доступа) другим лицам.

* Не оставлять посторонних лиц в комнате без своего присутствия.

* Соблюдать чистоту, порядок и тишину.

3.2. Категорически запрещается:

* Хранить и использовать оружие, боеприпасы, взрывчатые, отравляющие,

легковоспламеняющиеся вещества, наркотики и психотропные средства.

* Хранить и использовать электронагревательные приборы без разрешения

администрации.

* Загромождать коридоры, лестницы, эвакуационные выходы.

* Курить на всей территории Общежития.

* Распивать спиртные напитки.

4. Действия при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (ЧС)

4.1. При обнаружении подозрительного предмета, признаков

террористической угрозы, пожара или иной ЧС любой находящийся в

Общежитии обязан немедленно сообщить об одному из ответственных лиц:

дежурному охраннику, дежурному по общежитию, воспитателю, коменданту и

по телефону экстренных служб (01, 101, 112, 102).

4.2. Ответственные лица из числа сотрудников общежития обязаны:

* Немедленно оповестить руководство колледжа и правоохранительные органы.

* Инициировать эвакуацию согласно плану.

* Обеспечить до прибытия спецслужб оцепление и недопущение посторонних к

месту ЧС.

5. Ответственность за нарушение Положения

5.1. Нарушение правил пропускного и внутриобъектового режима,

особенно связанное с созданием угрозы безопасности, влечет за собой

дисциплинарную ответственность вплоть до отчисления и выселения, а также

 5

административную или уголовную ответственность в соответствии с

законодательством РФ.

5.2. Материальный ущерб, причинённый имуществу, подлежит

возмещению в полном объёме.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом,

действует на всей территории студенческого общежития ГАПОУ КГК и

подлежит неукоснительному исполнению.

6.2. Положение размещается на информационных стендах в холле

общежития и на официальном сайте колледжа.

6.3. Изменения и дополнения в Положение вносятся приказом директора

колледжа в соответствии с изменениями в нормативной базе, в том числе с

учетом положений ГОСТ Р 58485-2024.

Исполнитель:

Зам. директора по ВР

___________ Л.Р. Хисматуллина

«__» ____________ 2026 г.

Согласовано:

Юрисконсульт

__________ О.С. Иванова

«__» ___________ 2026 г.

 6

С положением пропускном и внутриобъектовом режиме в студенческом

общежитии Государственного автономного профессионального

образовательного учреждения Кумертауский горный колледж (ГАПОУ КГК)

ознакомлены:

№

п/п
ФИО

Групп

а
Подпись Дата

1

2

.

		2026-02-12T11:13:33+0500
	Фаткуллин Азамат Раисович